
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1949 del 25/07/2024 

 

 
AREA 6 -  FONDI COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1949 del 25/07/2024 

PROPOSTA N. 2055 del 25/07/2024 
 
OGGETTO: Rideterminazione impegno di spesa n. 1955, capitolo 24301. Somministrazione lavoro a 

tempo determinato. Porta Futuro Lazio. F81I22002080009 CIG 96780145CD 
 
Vista la Legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno 

del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   

visto lo “Statuto dell‟Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente 

ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell‟Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla 

Conoscenza” con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo 

Cortesini; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene 

rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge 

Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario di DiSCo n. 21 del 9 ottobre 2023 avente ad 

oggetto: “Presa d‟atto e conferma incarico di Direttore Generale di DiSCo al Dott. Paolo 

Cortesini”; 

visto il Decreto del Direttore Generale n.5 del 28 marzo 2024 avente ad oggetto “Revoca incarichi 

a TD Area 2, Area 9 e Presidio Territoriale Lazio Settentrionale – Affidamento incarico a TD Area 

4 dal 01/4/2024 fino al 30/9/2027, Area 9 e Presidio Territoriale Lazio Settentrionale dal 

01/04/2024 fino al 30/06/2027 - Conferma incarichi di direzione “ad interim” dell‟Area 5 „Servizi 

Tecnici e Patrimonio‟, dell‟Area 6 „Fondi comunitari e progetti speciali‟, del Presidio Territoriale 

Lazio Meridionale e di Vice Direttore Generale per il periodo decorrente dal 01/04/2024 fino al 

31/12/2024”, con il quale viene confermato l’incarico di Direzione ad interim dell’Area 6 alla 

Dott.ssa Laura Toti per il periodo decorrente dal 1 aprile 2024 fino al 31 dicembre 2024, a cui si 

rinvia per relationem; 

vista la Determinazione Direttoriale n. 803 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto “Conferimento 

degli incarichi di Elevata Qualificazione nell‟Ente DiSCo. Biennio 2024- 2026” con la quale viene 

conferito l’incarico di E.Q. alla Dott.ssa Raffaella Lupi dal 01/04/2024 e sino al 31/03/2026, cui si 

rinvia per relationem; 

vista la Determinazione n. G00153 del 11/01/2023 della Direzione Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione della Regione Lazio avente per oggetto “PR FSE+ 2021-2027 - 

Approvazione del Progetto esecutivo e dello Schema di convenzione per la realizzazione del 

progetto "Porta Futuro Lazio" 2023-2025- Priorità 1 Occupazione - Obiettivo Specifico 4.a 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1949 del 25/07/2024 

"Accesso all'occupazione e misure di attivazione". Codice CUP F81I22002080009. Codice SIGEM 

22108D” con la quale si procede all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento “PORTA 

FUTURO LAZIO” edizione 2023-2025, a cui si rinvia per relationem; 

 

vista la Determinazione n.  G01025 del 27/01/2023 della Direzione Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione della Regione Lazio avente per oggetto avente per oggetto “PR FSE+ 

2021-2027 - progetto "Porta Futuro Lazio" 2023-2025-- (Rif. DE G00153/2023) - Rettifica Ob. 

Spec. e rettifica dello Schema di Convenzione. Impegno di spesa complessivo di € 14.500.000,00 sui 

capitoli U0000A43128 - U0000A43129 - U0000A43130, in favore di Disco (codice creditore 

88300). Esercizi finanziari 2023, 2024, 2025. CUP F81I22002080009. SIGEM 22108D.” con la 

quale si determina di dover procedere alla rettifica dell’Obiettivo Specifico dell’intervento oggetto 

del presente provvedimento attribuendo Ob. Spec. b “Modernizzazione delle istituzioni e dei servizi 

del mercato del lavoro” anziché Ob. Spec. a “Accesso all’occupazione e misure di attivazione”, cui 

si rinvia per relationem;  

 

vista la Determinazione Direttoriale n. 2513 del 26 settembre 2023, avente ad oggetto: 

“PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 

CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO PER L‟AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO – AGGIUDICAZIONE UMANA 

SPA CIG 96780145CD CUP F81I22002080009 CUP F81D22000270009 CUP F81I22002090009 

CUP F81I22002130009 CUP F81D22000170009”, con la quale è stato assunto l’impegno di spesa 

n. 1955 sul Capitolo n. 24301 per € 2.364.654,04 relativo al servizio di somministrazione lavoro a 

tempo determinato per l’annualità 2024 sul progetto Porta Futuro Lazio; 

 
vista la Determinazione Direttoriale n. 3536 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Utilizzazione 

personale a tempo determinato progetto “Porta Futuro Lazio” 2023-2025 CUP 

F81122002080009”, con la quale è stata disposta la sottoscrizione di n. 42 contratti individuali di 

lavoro a tempo pieno e determinato per il periodo dal 1 gennaio al 30 aprile 2024, a cui si rimanda 

per relationem; 

 
vista la Determinazione Direttoriale n. 722 del 27 marzo 2024 avente ad oggetto “Proroga 

assunzione contratto a tempo determinato progetto “Porta Futuro Lazio” 2023-2025 CUP 

F81122002080009 – Dal 01/05/2024 al 31/12/2024” con la quale vengono prorogati per mesi 8 

(otto) – a far data dal 1 maggio 2024 e sino al 31 dicembre 2024, i contratti individuali di lavoro a 

tempo pieno e determinato per n. 40 (quaranta) unità di personale con il profilo professionale di 

“Istruttore Orientamento al Lavoro” a cui si rimanda per relationem; 

 

atteso che la spesa per il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per il periodo 

gennaio-giugno 2024 è risultata minore rispetto a quanto inizialmente previsto e che pertanto si può 

rideterminare in diminuzione l’impegno di spesa n. 1955, assunto sul capitolo 24301, per € 

700.000,00; 

 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento dott.ssa Raffaella Lupi nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1949 del 25/07/2024 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

vista la Delibera del C.d.A. n. 19 del 29/09/2023 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2024 – 2026 dell‟Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione 

della Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2024"; 

vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla 

lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 

2025-2026 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 

LAZIO). 

 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale  del presente provvedimento:       

 

 

 DETERMINA 

 

  

1. Di dare mandato all’Area 1 “Risorse economiche e finanziarie” di rideterminare l’impegno 

1955, capitolo 24301, denominato “PORTA FUTURO- GENERAZIONI 3 - Somministrazione di 

lavoro a tempo determinato”, art. 7 correlato al piano dei conti 1.03.02.12.001 in diminuzione 

per € 700.000,00;  

 

2. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013;  

 

3. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente 

atto è un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso 

DiSCo. 

 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 LUPI RAFFAELLA in data 25/07/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1949 del 25/07/2024 

Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 6 -  FONDI 
COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI DOTT.SSA TOTI LAURA in data 25/07/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 25/07/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 25/07/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2055 del 25/07/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 25/07/2024 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1949 del 25/07/2024 con oggetto: 

Rideterminazione impegno di spesa n. 1955, capitolo 24301. Somministrazione lavoro a tempo 
determinato. Porta Futuro Lazio. F81I22002080009 CIG 96780145CD 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1949 del 25/07/2024 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 25/07/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


